tificum, quasi à principio Ecclesiæ cœperunt, vt patet in actibus Apostolorum, de decisione circa obseruantiam legalium. Ex quibus patet, quod ius naturale sit prius tempore omnibus alijs iuribus, & in hoc inter omnia primatum obtineat, vt in *d. dist. 5. in princ.* & etiam in dignitate, vt *ibid.* & ample in *c. 2. in fin. d. 8. usque ad finem*. Et ad prædicta facit text. in *§. commodius. Inst. de rerum diuis.* qui dicit: Palam est, vetustius esse ius naturale, quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit: ciuilia autem iura tunc cœperunt esse, cum & ciuitates condi, & magistratus creati, & leges scribi cœperunt.

8 Aduerte etiam, quod ius Romanorum omnibus alijs iuribus sit excellentius, cum sit commune. Alia vero sunt specialia, videlicet ius Longobardorum, ius Francorum, & cætera huiusmodi. Ita per plura declarat Luc. de Pen. in *l. 1. col. 6. & 7. C. de cond. dist. & procur. lib. 11.* Vnaquæque tamen patria tenet suum ius speciale excellentius, cum si sit iuri Romanorum contrarium, seruandum sit. Imò etiam ius Romanorum in aliquibus patriis non approbatur, puta in Hispania, vt dicit Ioannes Lupus in *rubi. in princ. Extra de don. inter vir. & vxor.* Et in Gallia (cum Galli leges non receperint, vt notatur in *cap. de accusacionibus. 3. quest. n. 5.*) Nisi in quantum ratione innitur, & ratio sic vult: non quia lex hoc dicat, secundum Bald. in *l. nemo. in princ. C. de sens. & i. ser. i. c. omni. iudic.*

9 Aduerte, quod hic dicendum sit de tribus præceptis iuris, & quod illorum excellat: & sunt hæc: *honeste viuere. Alterum non ledere. Et ius suum viuere, que tribuere*, vt est text. in *§. iuris præcepta. Inst. de iust. & iur. & in l. iustitia. §. 1. ff. eod. tit. & in princ. Gregor. §. ideoque*. Et ibi Bald. in *fin. d. proxi. my* facit turrim iustitiæ, quam dicit esse triangularem id est, de tribus fortissimis angulis constructam. Quorum primus est, *honeste viuas*: & iste angulus est bonum dirigens ad honestum, quod proprie appellatur bonum: cum dicat Seneca; nullum bonum nisi honestum, & est secundum Bald. *ubi supra*. Bonum in se & ad se, & est tutela maiestatis Regum. Et non immerito pro angulo turris ponitur honestas: cum nihil honestum esse possit, quo iustitia vacet, prout dicit Tullius *officior. 1.* Hinc idem Tullius *offic. 3.* ait, quod ad honestatem nati sumus, eaque sola experenda sit, & ibi multa de honestate. Et vt dicit Ambrosius *1. officior.* Tantus est splendor honestatis, vt etiam beatam efficiat tranquillitas conscientie, & securitas innocentie.

10 Dicitur autem honestas secundum Isidor. *lib. 10. cap. 9.* & Archid. in *c. erit autem lex honesta. 4. dist. Et* quasi honoris status. Vnde honestum est, quod sua, vi trahit & allicit ad dignitatem. Plus enim in iure desideratur honestas, quam iustitia, vt dicit ibi gloss. *1.* quæ allegat pro hoc *cap. fin. 35. quest. 3.* & satis innuit textus, dum dicit; *Erit autem lex honesta, iust. & possibilis, secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ*. Requiritur ergo primo, quod sit honesta secundum naturam & consuetudinem patriæ, & iusta, secundum naturam & consuetudinem patriæ; & possibilis etiam, secundum naturam & consuetudinem patriæ: alias non dicitur lex, nec potest esse vera lex, nec iustitia; quia vtrumque illorum requiritur, vt dicit ibi textus: ideo non sufficit, quod sit iusta & possibilis, nisi sit honesta, & secundum naturam, & secundum consuetudinem patriæ. Facit text. in *dist. cap. fin. incip. porro*. Imò honestas detrahit legum rigori. Cum actiones furti non dentur patri contra

filium, nec marito contra uxorem: nec contratio; & hoc propter honestatem. De marito & uxore est text. *in l. fin. §. fin. C. de furi. & seruo corrupto. & in l. si quis uxori. in princ. ff. eod.* & quod non detur patri contra filium text. *in l. serui & filij. in princ. ff. eod. & l. qui seruo. S. item placuit. in d. ii.* De patre & filio est text. *in d. l. si quis uxori. §. 1.* Sic nec marito actio de dolo aduersus uxorem datur; *l. 1. in fin. C. de iure dot.* Item nec actio rerum amotarum; *2. vbi dicit text.* Constante matrimonio neutri eorum, neque pœnalis, neque famosa actio competit, *C. rer. amotar.* Item nec filio datur actio de dolo contra patrem, nec e contra, *l. non debet. ff. de dolo.* Item filio non permittitur, rem, quam vendidit, retractare propter honestatem & vetecundiam, *lib. 1. & 2. Cod. ne fiscus rem, quam vendidit, emiscas. lib. 10.*

11 Quæ quidem honestas in omnibus requiritur negotiis, maxime in lege condenda, *d. c. erit. 4. dist. in ca. precede. 2. qui est secundus in ordine.* Vbi dicit text. *Præterea in ista constitutione legum maxime qualis consuetudinum observanda est, ut contineat in se honestatem, iustitiam, possibilitatem, & convenientiam.* Vnde Cicero *3. offic. ait: Recta convenientia, & constantia natura desiderat, aspernaturque contraria. & si ad honestatem nati sumus, eaque aut sola expetenda est aut certe omni pondere grauior est habenda, quam reliqua omnia, & naturæ ratio est lex diuina & humana, & inter alia, quod pro amico solum faciendum, quantum religio & honesti ratio patitur, & quod in publicis consultationibus honestam præponendum, neque vllum consilium esse dandum, quod eum honesto repugnet.* Item in contractibus honesti ratio consideratur: clare ostendit Cicero *in præfatio lib. Et ibi vide exempla & regulam iuris, ff. semper in contractibus.*

12 Quomodo autem esse potest, quod inter illum & illam, qui se matrimonialiter coniungunt, sit honestas, si fiat inter patrem & matrem, & contratorum voluntatem: quomodo potest esse convenientia, si sit disconuenientia inter patrem & filiam propter contemptum patris & inobedientiam filiae erga patrem? Quid enim peius est erga patrem, quam id, quod sit contra civilem & naturalem rationem? Maxime; quia expresse honestas requiritur in matrimonio, ut est textus *in l. ad opus. §. 1. ibi; quoniam in contrahendis matrimoniis naturale ius & pudor inspicendus est. & in l. semper. ff. de ritu nuptiar.* vbi dicit text. *Semper in coniunctionibus non solum, quod licet considerandum est, sed & quod honestum sit: quam legem ad hoc allegat gloss. in verb. honeste viuat. in d. proem. Gregoriana. §. idcoque. post. gloss. iuris ciuicis. in verb. honeste. in dictis §. iuris præcepta supra alleg.* Et dicunt omnes Doctores, nec aliquis discrepat, in locis infra allegandis, quod consensus patris de honestate saltem requiratur in nuptiis contrahendis, quæ honestas non est ita vilipendenda, cum sit de substantialibus legis, ut ex voluntate solius Papæ non possit tolli: cum per hoc fieret præiudicium scandalosum vniuersali populo Christiano, saltem maiori parti: cum maior pars, imo maxima, sit conjugatorum, & filias habentium, quam aliorum. Et ideo videtur dicendum, quod si iuuenis per sollicitationes suas induxerit filiam familias cautelis, dolo, machinationibus, & persuasionibus, ad eadem promittendum per verba de præfenti sine voluntate patris, in cuius est potestate, eamque de impudicitia interpellauerit, aut se eam interpellasse iactet, maxime, quando habet patrem & matrem, & contra voluntatem eorum, quod cum

eo ipso inhoneste egerit: & in eo nulla sit honestas, sed potius iniuria facta patri & matri, quod non valeat promissio; quia est contra civilem & naturalem rationem, ut dicit text. *in §. 1. Insti. de nupt.* Cum quo videtur concordare textus iuris canonici *in cap. non omnis mulier. in fin. 32. quæst. 2.* Et fuit ordinatio Sotheris Papæ XIII. de qua habetur per Platina in *enim chronico, de vitis Pontificum: etiam per Philippum Bergomatensem in supplemento chronorum, lib. 8.* vbi inter alia fuit statutum & ordinatum per eum: Ne qua haberetur uxor legitima, nisi quam sacerdos ex instituto benedixisset, & quam parentes sollempni pompa, Christiano more, marito collocassent: quam etiam Paranymphe de more custodiissent, præcauentes multa pericula, quæ in nouas nuptas euenite solent ex præstigijs, & magicis artibus quorundam improborum. Istud etiam fuit ex ordinatione Euaristi Papæ, ut probat text. *in c. 2. 30. q. 5.* ita ut si postmodum pater contradicat, & agat contra talem iuuenem de iniuria sibi illata, & de sollicitatione, & matrimonij interpellatione, secundum textum *in l. sollicitatores. ff. de extraord. criminibus, & de paru. dist. 1. c. sollicitatores.* Vbi volunt textus, quod sollicitatores nuptiarum alienarum, & matrimoniorum interpellatores extraordinarie puniantur, & quod etiam edictum de seruo corrupto locum habeat in filia sollicitata, *l. & tantum. ff. de seruo corrupto. & fallu. l. aduersus eum. Cod. de furi. & seruo. corrupto.* vbi dicitur, quod sollicitans tantum seruum, actione serui corrupti possit conueniri, & non tantum puniendum est factum, licet non sit perfectum; quia per eum non stetit quin corrumperet; quod potest trahi in malum exemplum, *l. si quis seruo. C. eod.* & ibi gloss. fin. extendit etiam ad filium sollicitatum; cum eadem sit æquitas. Etiam facit; quoniam sicut venditione serui, vel filij, committitur crimen legis Flauie de plagiarijs, contra vendentes; ita contra sollicitantes, ut est text. *in l. 1. & in l. abduci. C. ad leg. Flauiam. de plagiarijs.* & facit text. *in l. non statim. ff. eod.* In quibus venit de honestatio famæ & dignitatis, nec ipsa filia tenetur contrahere matrimonium cum tali iuvene, qui sic eam, in scilicet patre, sollicitauit, & persuasionibus induxit, eo; quia in totum deficit honestas; quæ est vna pars legis, & sine qua lex esse non potest, *d. c. erit autem lex honesta.* Imo, quod fortius est, illud est contra civilem & naturalem rationem, ut dixi, quæ non potest mutari, cum ius naturale sit immutabile: imo non solum contra honestatem: sed etiam generat scandalum contra patrem; qui ita spretus, habet iustam causam exheredandi filiam, ut est textus *in Authenti. sed si post. Cod. de inoffi. testam. & in §. alind quoque capitulum. in Auth. ut cum de appella. cognoscat.* vbi etiam textus multum formalis, & Paulus de Castr. *in d. Authenti. sed si post illum. ad hoc notat, & istud tenet Bald. in Authenti. res que. C. communis. de legat. & in l. fi. C. de dot. promissio.* & dicit idem Bald. *in l. omnem. ad fin. Cod. ad Tertullianum.* quod istud inducat odium capitale, ut refert Ioannes Lupus *in repet. cap. per tuas. fol. 86. n. 10. Extra de donat. inter vir. & uxor.* Vbi per multa tenet, quod hoc casu possit exheredari: & ibi multa singularia, & multa notanda allegat, quæ possunt videri. & dicit Paulus *in d. Authenti. sed si postquam legit, eum l. si familiam tuam. Codic. de inoffi. testam.* quod etiam habeat locum illa auth. de iure canonico, quod non placet domino meo Iasoni, *in l. 2. §. quod si in patris. colum. 6. ff. solus. in matrim.* Quod dicit intelligendum G. Bened. *in sua repet. cap. Rayn. in verbo dotem, num. 36. Extra de testam. si filia non*

non expectasset tempus consuetum nubendi, secundum morem patriæ, ut quia nupisset personæ indignæ, & forte, idem, ut dicit, si nupisset personæ dignæ, & condecanti, patre ignorante, aut inuito, non expectato dicto tempore consueto; quia tunc pater non teneretur ei dotem constituere, ex quo præcessit culpa filix, sic imprudenter, ac irreuerenter se habentis erga patrem. Non enim expectare debet quis auxilium, aut iuueniam ab eo, quem contempsit, dicit text. in *l. iugatores. ff. de arbit. Aut si filia infra 25. annos vitam elegerit inhonestam, meretricando, quo casu credit idem Gubelmus, quod p. si alicui. d. Auth. remaneat hodie incorrectus de iure canonico; quia ius canonicum solum se intromittit de matrimoniis in libertate relinquendis; & non de meretricibus suadendis. Ex quo efficax esse videtur consuetudo Auer-nia, de qua in *tit. de success. art. 36. consuet. dicta patriæ.* dicens: quod filia nubens viro indigno, seu indeceni absque consensu patris, non possit aliquid querelare in bonis eiusdem: quod an valeat tale statutum, vide Deci. in *l. nupt. ff. de reg. iur.**

13 Sed quicquid dicat, non credo, quod filia, quæ fecit promissiones matrimoniales, sub persuasionibus talis iuuenis, teneatur ad implendum matrimonium cum eo. Tum quia, ut clarum est, in hoc iniuriam fecit patri, cuius pœna etiam videtur extendi ad mortem, ex quo puellam interpellavit de impudicitia, imo se iactant illam interpellasse, ut est text. ad litteram in *d. l. & cap. sollicitatores. fere in sibi, sur mulierem puellamve interpellaverit, punitur capite.* Nam ex his orta est inimicitia capitalis inter patrem, & talem iuuenem: ita contra eundem iuuenem procedi potest ex prædictis persuasionibus, & interpellationibus etiam criminaliter: cum etiam de matrimonio interpellavit, quod dicit fuisse, eod, quia dicit eam esse suam uxorem per promissiones; ergo secutum & perfectum est flagitium de interpellatione matrimonij, ex quo capitaliter puniendus esset.

14 Ex quibus sequitur, quod cum sit inter tales inimicitia capitalis: cum ea ex verbalibus iniuriis etiam oriri possit, ut dicit dom. meus Iaf. in *l. procuratorib. C. de procur.* imo etiam potest, & debet esse inter omnes parentes ex utraque parte, arg. eorum quæ dicit Pan. in *causam cum quis. col. 1. Extra de re. spul.* Quod sicut inimicitia oritur inter spoliatum & spoliantem, ita inter amicos & cõsanguineos eorum propter dif-famationem filix, quam voluerunt facere, eo, quia in-uita nuptiæ frequenter difficiles fortiuntur exitus: ut est text. in *c. requisit. in fin. & c. cum locum. Extra de sponsal. & matr.* & princeps pati non debet, ut hostili more matrimonia fiant, ut in *l. unica. §. nec sit facultas. C. de rapt. virg.* Oportet etenim (ut ibi dicit text.) ut quicumque uxorem ducere voluerit, siue ingenuam, siue libertinam; secundum nostras leges & antiquam consuetudinem, parentes, vel alios, quos decet petat, & cum eorum voluntate fiat legitimum coniugium. Ideo videtur dicendum, quod sit iusta causa dandi tales promissiones, talis inimicitia capitalis, orta ex parte dictorum iuuenis, & suorum parentum, propter dictas sollicitationes matrimoniorum, & impudicitix interpellationes, & scandalosas ipsius diffamationes, contra veritatem tamen, prout confessi sunt, & confitentur. Imo, quod plus est si dictus iuuenis illam stuprasset, aut corrupisset etiam de voluntate illius, tanquam raptor puniri posset, ex quo id fecit ante matrimonij consummationem, prout est textus ad litteram in *d. l. unica. in princ. §. pœnas. ibi. siue volentibus, siue nolentibus virginibus. C. de raptu virgin.*

15 Et ideo talis inimicitia capitalis videtur esse causa sufficiens ad dirimendum tales promissiones, etiam factas per verba de præsentis, ut asseritur probaras per duos alios iuuenes, eiusdem status & conditionis, cuius est dictus iuuenis sollicitator; qui sponte se inge-rentes scripto, & sub eorum signatura, in modum attestationis, antequam rogati & vocati fuissent in ius ad hoc, & à tempore asserarum promissionum attestati fuerint, se fuisse presentes in dictis asseris promissionibus. Ex quo cum se ingesserint, non valet eorum dictum, tanquam dictam testium: cum testis qui se ingerit, suspectus sit de falso, *l. que oratio. §. 1. ubi text. form. alis,* & ibi Bart. *ff. de procurat.* Notat ample do. meus Iaf. in *l. aut prator. la premiere. col. 2. & in l. vnus. §. seruo qui vltro. ff. de questio. Barb. in tract. de prest. cardin. 2. tract. q. 2. col. 2. Fel. in c. 2. col. 8. de testib.* Cornel. *conf. 284. in ip. in presenti consultatione in 3. vol. plus dicit Pau. in c. cum P. de accus. quod ille, qui offert deponere contra me, dicatur inimicus meus, ex quibus etiam constat, tales probationes esse nullas, ut dicam alibi; eo, quia, ut constat, filia dicit se ne seise, nec intellexisse, quid velint verba de præsentis, potius quam alia verba; & dicit, se solum intellexisse, fecisse promissiones sub voluntate patris; ad effectum postmodum contrahendi matrimonium, si patri & matri placeret, non quod ex illis verbis intellexerit matrimonium contraxisse, prout nec intellexit; prout etiam (ut dicit) seit, quod ex communi vso apud nos fiunt matrimonia sine sponsalibus & promissionibus, in manibus sacerdotis in Ecclesia aut in porta, seu introitu Ecclesiæ, & aliter non intellexit. Et quod consuetudo in hoc operetur, facit text. in *callid. ibi, mulier de more illarum, qua par es vendunt, se annulos detulisse dicebat. Extra de presump. & in c. super eo. Extra de cognat. spirituab. ibi. ita quod sico suetudo euzudem Ecclesiæ habeat, & c.* Nam etiam de iure sponsalia præcedunt, & velut preparatoria præueniunt nuptias, ut dicunt glo. rubricatæ, de spons. ff. & C. ubi etiam patet, quod in *de spons. procedunt. in de nupt.* & etiam patet, in *tit. de sponsal. & matr. in aut. quis.**

16 Ex quo sequitur; quod etiam si talia verba dicta filia protulerit, non per hoc effectum sit matrimoniû: sed solum repromissio futurarum nuptiarum; Et cum errauit, non consentit; quia qui errat non consentit, *l. ubi l. consensus. §. non videntur consentire, qui errant. ff. de reg. iur.* Nihil enim est tam contrarium consensui, quam error, *l. si per errorem. in fin. ff. de iuris. i. in: iud. ubi dicit do. meus Iaf. procedere, etiam si sit error ex vna parte tantum. in his, quæ requirunt consensum vtriusque, ut est in matrimonio, ut est text. in cap. tuas nos. Extra de sponsal. & matrim.* Et etiam quod error non habeat consensum, est text. in *l. 2. in prin. ff. de iud. & in l. non idcirco. C. de iur. & fact. ignor.* In qua dicitur; quod nullus sit errantis consensus, & nulla errantis voluntas, *l. sed hoc ita. ff. de aqua plu. arc. & proprium erroris est approbare falsum pro vero, in c. quamuis. 38. di. 1. Et errare, est aliud pro alio putare, cap. in quib. 22. q. 2. & quod error impediat consensum, declarat idem dominus meus in *§. item si quis. 1. num. 55. Inst. de actio.* Ex quibus dicit Philip. Dec in *d. §. non videtur.* quod hæc regula nullam patiatur limitationem, & ut dicit dom. meus Iaf. in *d. l. si per errorem.* idem dicendum est de dubitante & ignorante; eo, quia primo errans & dubitans æquiparantur, Bart. in *l. 2. col. 3. ff. si quis in ius vocat. non versu.* Idem do. meus Iaf. in *l. error. in prin. Cod. de iur. & fact. ignor. in l. 3. §. gener. in 2. col. ff. de acqu. possess. in l. quamdiu. col. 2. C. qui admitti.* Sed dubitans & ignorans æquiparantur, *l. si. ubi Bart.**

& Doct. C. de condit. indeb. & l. manifestissimi. vbi Bar. C. de furt. & do. meus Iaf. in locis hic ante alleg.

17 Sed sic est; quod ignorantia probetur per iuramentum, gl. est notabilis, in verbo, accusari. in l. si cui. §. i. §. de accusat. gloss. in verbo, scienter. in cap. 2. de temp. ordin. in 6. do meus Iaf. in §. sed iste. nu. 89. Inst. de act. & in repet. l. admonendi. in 105. col. ff. de iureiur. Ergo etiam sequitur, quod de tali errore standum sit iuramento prædictæ filia, maxime ad euitandum scandala, quæ oriri possent ex tali matrimonio, propter inimicitias ortas inter patrem, & matrem dictæ filia: & ipsam filiam, contra dictum iuuenem, & suos parentes, occasione talium subornationum, & seductionum, in scio parte factarum: & etiam iniuriarum verbalium ex eis in eos prolatarum, vt dictum est. Et quod propter scandalum impediatur matrimonium, facit tex. in c. cum tua. ibi, vel de scandalo doceat. & vbi not. Extra de spons. & matr. Item: & talium verborum faciendæ est talis interpretatio, quod se. quoad prædictam filiam, prædicta verba non importent promissiones de præsentibus, sed vim sponsalium ex sua declaratione facta per eam sub iuramento: cui est in talibus standum, ex quo est præsumptio iuris pro ea; quia nescit, quid talia verba importent & præsumuntur potius esse per eam intellecta secundum communem usum quem dicit, & secundum quem intendebat promissiones facere, quam secundum talem subtilitatem iuris, quæ facit doctrinam inter verba, de præsentibus, & de futuro, vt euitetur etiam inhonestas, & sic delictum contra vtrumque. Nimia etenim subtilitas reprobatur, maxime in causis eccles. vt in c. dilect. & vbi not. per gl. in verbo, subtiliter: quæ allegat multas concord. de iud. in antiq. Perniciosa est in legibus, & simplicitas est amicitia veritatis. §. sed quia stipulationes. Inst. de fideic. her. vbi dicit tex. in legibus magis simplicitas, quam difficultas placet. & in c. veritatis amica simplicitas. c. verit. Extra de iureiur. Nec dolosis malitia sua debet esse lucrosa: nec simplicibus simplicitas damnosa, l. i. in prin. ff. dolo. Cum nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere possit, l. non fraudantur. §. nemo. ff. de reg. iur. & malitiis hominum est obuiandum. Item facit; quia iuramenta non extenduntur ad illa, de quibus est cogitatum, vt in c. quinta uallis. & in c. veniens. vt plene notatur. Extra de iureiur. Et iuramenta sunt interpretanda secundum intentionem iurantis, arg. d. c. veniens. Nec debet aliquis verba considerare, sed voluntatem & intentionem, quia non debet intentio verbis deferuire, sed verba intentioni, vt dicit tex. in c. humana. 22. quest. 5. Mens potius quam verba attendi debet, c. intelligentia. de verb. signif. Extra. & plene in d. c. humana.

18 Et ad iura, quæ in contrarium allegantur, quæ dicunt, quod filia familias possit contrahere matrimonium sine consensu patris, vt dicunt esse glo. quæ est prima in ordine in c. fin. quod incipit, hoc factum. post text. ibi, 32. q. 2. dico, quod nec ille text. nec gl. dicant, quod promissiones factas per filiam familias, sine consensu & voluntate patris, teneatur filia adimplere, si nolit: bene dicit tex. quod viduæ propria voluntate maritos eligere possint: sed post dicit; quod similis conditio sit de virginibus, quæ nec extra voluntatem parentum, nec suam cogantur maritos accipere: tam ille textus facit totum contrarium, ad quod poterat eum glossa: quoniam vt constat, ad hoc; vt virginibus habeant maritos, requiritur, quod non sit extra eorum voluntatem, nec parentum, quod hoc casu fieret, si cogeretur habere talem in maritum, qui contra honestatem, & per suas fraudes, & cauillationes vult talem

filiam familias habere in uxorem, contra eius voluntatem, & suorum parentum; & sic non est verum, quod hoc casu, vbi non est honestas, nec ex parte parentum, nec filia: talis textus, vel iura canonica corrigant ius civile in hoc, & sic §. 1. Inst. de nupt. l. 2. l. si nepos. cum l. seq. ff. de rit. nupt. l. vidua. & in l. in coniunctione, in princ. C. de nupt. cum pluribus aliis ll. in dictis rubricis positis. Cum eo etiam, vt dictum est supra, videtur textus iuris canonici in d. cap. non omnis. in fin. 32. quest. 2. & in cano. seq. qui incipit, honorantur. concordare. cum dicat: Non est virginis pudoris querere maritum: sed cura paterna hoc relinquendum est: ita vt electionem mariti parentibus deferat, ne appetentia astimetur auctor. maxime, vt dicit Panor. in consil. 12. in 1. volum. Cum ergo per hoc consulatur ipsi mulieribus, quæ sæpe contra propria comoda laborant, propter sexus infirmitatem, vt dicit tex. in l. si pater. in fin. C. de sponsa. imo expresse dicit tex. in cap. nostrates. Fœdera nuptiarum, consensu eorum, qui hæc contrahunt, & horum, in quorum potestate sunt, celebrantur. 30. q. 5. & ibidem in can. 1. qui incipit, aliter etiam supra alleg. Aliter legitimum non sit coniugium, nisi ab his qui super ipsam rem dominacionem habere videntur, & à quibus custoditur uxor, petatur, & à parentibus, & propinquitibus sponsetur, quem text. allegat ad hoc gloss. in verbo, nullum, in c. videtur. Extra qui matrim. accusare poss. Adde gl. 1. in fin. in ca. sufficiat. 27. q. 2. & gl. in verb. parentum in d. ca. hoc sanctum, quæ allegant c. nostrates 20. q. 5. & c. ius. Extra de spons. impub. & gl. in verb. paterna. in cap. cum virum. de regularib. quæ allegat text. iuris pro hoc in c. 1. de spons. impub. vbi dicit tex. Potest autem filium nondum adultum, (voluntas cuius discerni non potest) pater cui vult matrimonio tradere; & postquam filius peruenerit ad perfectam ætatem, omnino debet hoc adimplere, & dicit G. Bened. in sua repet. c. Rayn. in ver. dotem, n. 34. in fin. Extra de testam. quod viri honesti, vix, aut nunquam cum puellis nubunt, sine consensu parentum suorum, cum omnia facere velint, secundum debitam honestatem; & dicat proverbia, quod in istis alloquendi sint parentes filia, & omnes Doctores etiam in d. §. 1. inst. de nupt. & Panor. in d. consil. non negant, quin de honestate requiratur consensus patris. Ex quo cum ista honestas sit de substantia legis, videtur quod Papa non possit illam tollere per aliam legem, quoniam sua constitutio, tanquam non honesta, non erit lex, vt statim dicam.

19 Ad text. in cap. fin. de iudic. in 6. qui dicit, quod in spiritualibus non curetur patria potestas: Bene dicit ille text. quod in his, quæ sunt spiritualia, filius potest comparere in iudicio, tam agendo, quam defendendo, sine consensu patris: sed non ultra dicit, quod promissiones factæ per verba de præsentibus per filiam familias sine consensu parentum, persuasionibus, & indebitis inductionibus aliorum, ligent ipsam ad contrahendum matrimonium, cum eo: quoniam ex hoc sequeretur, quod generalitas illius tolleretur effectum legis, in casu speciali, alias prohibito, quod non est dicendum: quoniam alia ratio in hoc casu reformat pactum scilicet, quia est contra ius civile, & naturale, vt dicit tex. in d. §. 1. inst. de nupt. quod non potuit tollere Bonifacius Papa per suam generalitatem. Bene facit tex. in l. 2. ff. de usufr. earum. ver. quæ usu consum. vbi dicitur: & ratio naturalis, auctoritate iurisconsulti mutari non potest; cum naturalis equitas ab æterno fuerit, vt not. §. d. in princ. Maxime sine consensu Principum secularium, in eorum locis, & etiam quia est contra honestatem, quæ est vna de substantialibus legis. d. c. erit autem lex honesta. dist. 4. & ideo, cum non esset lex sua, si esset in casu

in casu speciali, eò, quia est contra honestatem; multo minus potest extendere effectum suum ad casum prohibitum; quoniam, vbi habemus casum specialem, si fiat postmodum lex generalis, non derogat huic casui speciali, vt est gl. ordinaria, quæ est infra. & ibi do. meus Iaf. in l. sciendum. ff. qui sunt da. cogan. est doctrina Saliceti in l. in testam. C. de testam. Idem do. meus Iaf. in l. i. §. sed si mib. ff. de verb. obl. & in l. postquam ius. in fin. Cod. de pati. Et dixi in comment. nostris super consuet. ducat. Burg. in ut. des confiscations. §. i. i. gl. w appartenant. ibi, addison. Imita hanc nostram consuetudinem. Item ille tex. in fine, reddendo rationem, dicit: cum de his se intromittere non habeat, nequaquam requiri debet assensus. Ex quo restringit effectum illius cap. ad causas tantum, in quibus pater se intromittere non debet de negotiis filij. Cum ergo iste casus non sit de illis; imo expresse de iure civili, & canonico, teneatur se intromittere, & dotando filia; cum officium paternum sit filiam dotare. l. fin. §. v. tramque. C. de dotis promiss. l. qui liberos. ff. de resu. nuptiarum. & eidem maritum quætere, d. c. honorantur. Ideo requiritur eius assensus, nec comprehenditur iste casus sub illo textu.

20 Item, vt breuiter absoluaui; quoniam iura Canonica non ita aperte loquantur, vt dicant in terminis; filia familias si fecerit promissiones per verba de presententi, etiam sine consensu, & permissione patris, ex illis teneatur, vltra voluntatem parentum, & eis contradicentibus, contrahere matrimonium cum tali, cum quo tales promissiones fecerit, etiam ea inuita, post tales promissiones factas; an si Canon aut decretalis ita diceret in terminis, & esset sic facta à summis Pontificibus, tolleretur decisionem supradicti §. i. i. §. de nupt. ita vt filia hoc casu cogi posset; & an hoc casu pater cogere ad eam dotandam, prout si sua voluntate contraxisset matrimonium. Istud videtur multis sine dubio, & videtur de indubitabili esse quæstio, per ea quæ supra dicta sunt, & quæ dicit do. meus Iafon. in d. §. quod si in patris in l. 2. ff. sol. mat. & quæ not. Doct. in d. §. in sit. de nupt. & quæ dicit Panor. in c. si. 12. i. cap. & clare ma. thematic. Et videtur pro hoc facere text. in c. ex publico. Extra de conuers. conjugat. Vbi sponsalia de presenti non possunt dissolui, nisi per ingressum religionis vnus ex contrahentibus talia sponsalia, eò, quia habent talia sponsalia vim matrimonij, facit text. in c. conuinx. & in ca. conjugat. 17. §. 2. Vbi coniunx vocatur à prima dispensationis fide. quam concubitu non agnouerat Ioseph, nec fuerat cogniturus, nec mendax manserat coniugis appellatio, vbi nec fuerat, nec futura erat vlla carnalis commixtio: ista sunt verba text. in d. c. conuinx. & est text. ead. cau. & qui sit. in c. sp. sequen. qui incip. omne, ibi, si quis sponsam alterius in agro oppresserit, morte moriatur, quia uxorem alterius violauit. & ibidem in cano. si quis desponsauerit, vbi habetur, quod sponsa de presenti sit coniunx, & vxor, & tenent Panor. & Fel. in c. i. de sponsalib. & dixi ample, in commen. nostris super consuet. Ducat. Burg. in 7. art. in gloss. marie, in titul. des droits, & appartenances à gens mariez. Cum ergo sit vxor, & coniunx, ideo dicendum, quod non possit fieri separatio inter eos, nisi ob causam fornicationis, secundum dictum domini, in Euang. Luc. 16. & habetur in c. dixi dominu. 32. quæst. 1. & in cap. ex parte. extra de sponsal. & in d. c. ex publico. supra alleg. in fi. Item de hoc quod sit doctrina omnium, & legistarum, & canonistarum; quod Papa in his, quæ concernunt spiritualia, possit disponere, & statueri dispositioni summi Pontificis, vt not. in c. i. Extra. de noni

op. nunc. vbi ample per Panor. Item; & ad text. in c. de secundis nupt. & in c. Auth. §. pen. ibi; cum enim 2. §. 3. vbi Doct. dicunt, per illos text. corrigi omnia iura ciuilia, loquentia de matrimoniis, prout etiam videtur tenere G. Bened. in sua repet. c. Rayn. in verb. docem. num. 31. & 34. in fi. Extra de testa. & Deci. in regu. nupt. ff. de reg. iuris. Dico, quod illi textus nihil faciant ad propositum in hoc casu, cum tantum loquantur de iuribus ciuilibus loquentibus de mulieribus, transeuntibus ad secunda vota intra annum luctus, quæ puniebantur, secundum ius ciuile, nota infamia: sed, vt dicunt, propter dictum Apostoli; *Morsuo viro nubet mulier in dem no*; tolluntur illa iura ciuilia; & vt dicunt, in matrimoniis, præsertim, seculares leges, sacros canones imitari non dedignantur, & ibi glossæ, quæ multos textus allegant ad hoc; sed non est aliquis qui ponat hunc casum specialem, scilicet, quod matrimonium filia familias possit fieri sine consensu parentum, & quod eorum consensus non requiratur: nam talis consensus requiritur etiam de iure canonico, & ex ordinatione summorum Pontificum, vt supra dictum est, vt est text. in d. cap. aliter non fit legitimum matrimonium, si, c. 30. quæst. 5. qui est textus formalis, ponderando dictiones, *aliter, non, & nisi*, quæ important formam, & substantiam, vt dicit do. Felin. in c. cum dilecta. col. 9. vers. 7. Extra de rescriptis. Et in hoc non obstat somnium aliquorum, dicentium, illum textum tantum loqui de solennitatibus; quoniam esset violare textum, cum dicat, *aliter non fit legitimum matrimonium*, & in fine dicit: *Aliter vero presumpcia, non coniugia, sed adulteria, vel concubernas, vel supra, aut fornicationes potius, quam legitima coniugia esse non dubitatur, nisi voluntas propria suffragauerit, & vota succurrerint legitima.* Vnde quicquid sit, ex prædictis non videtur, quod text. in d. §. i. i. sit. de nupt. sit correctus, nec textus ei concordantes, & licet prædictæ rationes canonistarum videantur validæ, & auctoritates sint insignes, non tamen propter eas à textibus legum est recedendum. l. Labeo. ff. de supelleq. leg. Et quanquam dicant aliqui Doctores d. §. esse correctum, vt dictum est; hoc tamen aperte negari potest, cum nullum ius ad hoc ipsi inducant, nec inueniatur aliquis canon, per quem liqueat prædictum §. esse correctum, vt dixi. Imo videtur, quod expresse sit approbatus ille §. per summos Pontifices, puta per Sotherem, Agapitum & Euaristum, vt prædictum est, per textus iam supra allegatos. Et cum non inueniatur Canon aliquid tale dicens, nec nos dictum eorum admittere debemus, vt in Authent. de non elig. secundo nubent. §. si autem non valuerit, ibi: *nec qualibet est lex aliquid tale dicens, col. 1.* Erubescendum est enim, legem correctam dicere, & corrigentem non allegare, vt in Authent. de trien. & ferniss. §. consideremus. col. lat. 3. & l. si. in fine Cod. de consuleb. lib. 12. de quo per dominum meum Iasonem in l. illam. Cod. de collatio. Hoc enim est, sententiam propriam magis vacua quadam opinione iactare, quam debita auctoritate roborare, vt in canon. nunquid. in fin. 28. quæst. 11. Ad idem 37. distinet. cap. relatum. Cum ergo canon aliquis expresse legem corrigens, aut clare contrarium statuens, id non distinet; arguendi sunt Doctores huiusmodi, volentes id contra expressam legem (quam canones venerandam dicunt) vt in canon. fin. 19. quæst. 3. propriis sensibus distinet; vt in cap. fin. & ibi multos canones concordant per gloss. allegati. 31. quæst. 1. & facit can. ego solis. 9. dist. & cap. consului. l. 2. §. 5. ibi: & quod sanctorum patrum documenta sancitum non est, superflua ad inuentionem non est presumendum cum aliis at

legatis per Lucam de Pen. in l. i. in 3. col. C. de priuilegiis scholarum. lege 12. Vbi in simili arguit de tali casu. Et vt dicit, facit, quia lex non corrigitur nisi expresse dicatur, vt in *Authen. quib. mod. natural. eff. sui. §. scrib. ibi: oportet enim: coll. 7.* vel, quando posterior lex directe contrarium statuit. c. 1. *constit. lib. 6.* Et facit, quia antiquiori iuri standum est, vt in *c. domino antio. 50. distinet.* vbi dicit text. *Quotiescunque in gestis conciliorum, discors sententia inuenitur, illius concilij sententia magis teneatur, cuius antiquior, & potior extat auctoritas:* quæ verba formaliter scribuntur in *c. hoc ipsum. 33. quest. 2.* Maxime si ambo sint æqualis pietatis, vt *c. in canonicis. 19. distinet.* Nec inconuenit, nouas leges trahi ad antiquas. l. *sed & posteriores. ff. de legib.* Sed sic est, quod nullo iure canonico caueatur; quod filia subornata, & seducta, quæ per indebitas sollicitationes, & machinationes promittit sine consensu, & voluntate patris, etiam per verba de præsentis, teneatur adimplere promissiones, patre non consentiente. Nec etiam cauetur aliquo iure; quod consensus patris, de iure ciuili in talibus requisitus, per constitutiones canonum sit sublatus. Ideo videtur, quod d. §. 1. de nupt. in *Inst.* non sit sublatus. Quod ergo non mutatur, stare non prohibetur, l. *præcipimus. in fi. C. de appel. & l. facimus. §. 1. vbi rex. formalis. Co. de testam. 8.* Standum est ergo potius dispositioni d. §. in iure ciuili, quam rationibus, & auctoritatibus præmissorum Doctorum, & maxime etiam istud habet locum in dispositione, *Authen. sed si post. C. de inoffic. testam.* vt dicit ibi glos. quæ debet stare, cum non inueniatur expresse correctæ; & quia casus expressos determinat, ideo non est extollenda ex interpretatione magistrali seu professoria, quæ non tollit casus expressos legum, cum sit tantum probabilis. Cum etiam prædicta lex sit rationalis, cum sit fundata super honestate, & habeat etiam ordinationem expressam summorum Pontificum, vt supra clarissime ostensum est, quæ non est spernenda.

21 Ex quo etiam videtur, quod etiam si esset Lex, seu constitutio in contrarium, & expresse contra dictum §. 1. *Instit. de nupt.* quod adhuc standum esset dispositioni illius §. Quoniam, vt dictum est, non est dubium, quod etiam, secundum Canonistas, Lex Canonistarum debeat esse honesta, & est vna qualitas legis etiam Canonice, vt probat text. sæpius allegat. *in d. c. erit autem lex honesta.* & vt ibi dicit Cardinalis Alexand. & Io. de Turrec. in c. 1. §. *præterea. cum quo legit dictum canon. erit autem lex. dist. 4.* Lex tria continere debet, sc. quod religioni congruat: & hoc in quantum est proportionata legi diuinæ; & refertur ad hoc, quod religioni congruat, cum dicitur honesta. Secundo, Quod disciplinæ conueniat, in quantum est proportionata Legi naturæ; & ideo dicitur iusta, & possibilis, secundum naturam. Tertio; Quod salutis proficiat, in quantum est proportionata utilitati humanæ; & est secundum consuetudinem patriæ; & hæc tria posuit text. in *ca. consuetudo. 1. dist.*

22 Cum ergo ad primum, iure diuino & etiam iure ciuili & canonico, & ex honestate patriæ, requiratur consensus patris in matrimonio filiarum familias, vt dictum est ante, & dicit expresse text. in *d. §. 1. Instit. de nupt.* quia ciuilis & naturalis ratio hoc suadet. Ex quo ergo, cum ratio honestatis cōueniat Religionis; & sic legi diuinæ, quæ etiam videtur satis probari ex factis scripturis, quæ satis demonstrant consensum parentum interuenire debere in matrimoniis filiorum; Abraham enim præcepit, vt filius suus Isaac non acciperet uxorem de filiabus Cananæorum, sed de co-

gnatione sua *Genes. 24.* Nec præcepisset, nisi de iure præcipuere potuisset, & in matrimonio filij potestate habuisset. Item seruus Abraham pro cōiugio Rebecæ nõ requisit puellam, sed parètes eius, & *Genes. 24.* Et de multis aliis exemplis ponit Ioan. Lupus in *d. repet. cap. per tuas. §. numer. 17. de donat. inter vir. & uxor.* & vltra omnes est text. de hoc ad literam: quod etiam est præceptum Dei, quod filia nõ possit cōtrahere matrimonium ex eius promissione, & voto cum aliquo, patre eius cōtradictore. *Num. 30. cap. in princip.* Vbi dicit text. *Mulier si quippiam uouerit, & se constrinxerit iuramento, quæ est in domo patris sui, & in ætate adhuc puellari: si cognouerit pater votum, quod pollicita est, & iuramentum quo obligauit animam suam, & tacuerit, voti rea erit: quicquid pollicita est, & iurauit, opere complebit. Sin autem statim, vt audierit, contradixerit pater, & vota & iuramenta eius irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsionis, nõ, quod contradixerit pater;* de quo textu, est text. 32. *quest. 2. cap. mulier. & in cap. seq. dicit,* quod Apostolus *1. ad Cor. 7.* de patre loquens, dicat: *Seruet uirginem suam, & det nuptus uirginem suam.* Et quod suadet ratio ciuilis & naturalis, quod posset fieri Lex in cōtrarium, quæ nõ tolleret & Religionem, sc. ratione honestatis, & sic legem diuinam, & rationem ciuilem, & naturalem. Et sic videtur, quod cum Papa nõ possit tollere, nec ius diuinum, nec rationem naturalem, cum naturalia sint immutabilia. §. *pen. Instit. de iur. nat. gent. & ciuil.* quod nec etiam possit facere decretalem cōtra dicta iura supra alleg. Imo etiam Pagani ante Christi aduentum dixerunt, nuptias patre nõ cōsentiente factas, nõ esse legitimas, imo filios ex eis natos, spurios esse. Quoniam, vt ait Apuleius, *de Asino aureo lib. 4.* *Impares enim nuptiæ, & præterea in uilla, sine testibus, & patre non cōsentiente factæ, legitimæ non possunt uideri, ac per hoc spurii iste nascentur:* & sic, & mūdus, & cælum, & tota mūdi machina literatorum cōtra cōtrahentes nuptias, sine cōsensu patris, cum filiarum familias, clamāt, quia sunt ad minus contra honestatem, vt dictum est ante.

23 Et si dicatur, quod talia iura possint modificari, declarari, & alterari, vt dicit Angelus, in *d. §. pen. tamē* illud est intelligendum, dummodo lex, quæ sit in contrarium, semper habeat suas qualitates, sc. quod sit honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, & cōsuetudinem patriæ, & loco, & tempori cōueniens. Cum ergo vnum ex his deficiat, non est amplius lex: ex quo cum in tali casu semper absit honestas, secundum naturam d. §. 1. *Instit. de nupt.* & secundum consuetudinem patriæ, quæ hoc reputat inhonestum: ideo videtur, quod talis cōsensu nõ possit expresse tolli, multo minus per prædicta iura generalia, ad minus in spōsalibus, quod non sit sufficiens causa ad dirimendum ea, si deficiat consensus patris, etiam si sint promissiones de præsentis, dummodo (vt dixi) sint factæ sine honestate, & per subornationes, seu seductiofas blanditias & diabolicas machinationes.

24 Et ad ea quæ dicuntur, quod sponsalia de præsentis habeantur pro uero matrimonio, ita vt sint indissolubilia, dic. quod hoc possit esse uerum in sponsalibus, debite, & secundum honestatem factis, & non contra honestatē: quoniam in his repugnat vna qualitas legis, quæ impedit, ne talia sponsalia comprehendantur sub lege, quæ est, scilicet. honestas. Et etiam non reperitur iura Canonica, quæ expresse tollat dispositionem d. §. 1. *Instit. de nupt.* Imo cōstitutiones summorum Pontificum, de quibus supra, videtur illam approbare. Etiam textus in *dist. cap. ex publico. de conuers. coniugati. dicit,* matrimonium non esse dissolubile, quando

quando est consummatum, sed ante consummationem esse dissolubile vno casu, scilicet, per incestum Religionis, vt ibi dicit text. Alio etiam casu per summum Pontificem dissolui potest, vt inquit glo. finalis, ibi: ergo erit etiam in alio casu, vbi est maior ratio, scilicet, cum nō adest qualitas legis, puta honestas, & conera ciuilem, & naturalem rationem. Et in iure non tantum consideratur iusticia, quantum honestas. *cap. porro. 35. q. 1. et 5.* Vnde leges, quæ dicunt, concubinas posse haberi, non sunt leges, quia sunt inhonestas, vt *l. unica. C. de concubinis, et l. si in sine. C. communia. de manum. ff.* Si ergo esset lex Papalis, quod promissio alicuius filiae familias, etiam per verba de presenti, per suasionibus, machinationibus, blanditiis, ne dicam fraudibus & deceptionibus alicuius iuuentis, sine consensu patris extorta, haberet vim matrimonij indissolubilem: ita, quod dicta filia, ea iniuta, teneretur, etiam vltia velle patris, consummare matrimonium, cum illo iuvene: tanquam iniqua non teneret, tanquam contra honestatem facta: multo ergo minus leges naturales, de quibus supra, sunt sufficientes ad inducendum ius expressum, pro solutione huius questionis, ita quod dicta filia teneatur in vim aliam assertarum promissionum consummare matrimonium, iunctis his quæ supra dicta sunt: ex quo etiã filia assertit, se nunquam veraciter consensum praestitisse, nec eidem promississe: ex quo, cum non sint probationes sufficientes, nec legitima, vt dictum est, non tenetur matrimonium adimplere, argum. *tex. in ca. consultationi. Extra de spons. et matrimon.* Ne tamen quid omittatur, quoad responsiones obiectionum canonistarum, allegantium etiam pro se textum, *in l. supras, non co. cubitus, sed consensus facit. ff. de reg. iur.* Dico quod clara sit responsio, ita, quod si non esset nisi concubitus, & non consensus, quod non esset matrimonium: & hoc est clarum, vt vult ibi Decius post gl. sed etiam quod text. ibi affirmet, quod solus consensus nō faciat perfectum matrimonium, & indissolubile, cum sit tex ad l. tertiam. *in d. ca. ex publico. Extra de conuers. coniug.* vbi nō dicitur perfectum, & indissolubile, nisi fuerit concubitus & copula carnalis. Et in casu praemissio talis textus nihil facit, quia non sumus in consensu vero & legitimo, sed erroneo, qui non habet effectum, cum, qui errat, non consentiat. Et iura Canonica, dicentia, quod consensus facit matrimonium, intelliguntur de vero, & legitimo consensu, & non de erroneo, deceptio, seu seductio, aut fraudulento, prout in propriis verbis de legitimo consensu sunt *tex. in cap. de sponsalibus. in ca. licet. et cap. si. Extra de sponsa. duor.* Non enim legitimus est, quando fit sine voluntate parentum, vt dicit *tex. in d. l. cap. aliter.* Aut quando est extortus per vim, metum, coactionem, violentiam, vt *c. cum locum, cum c. seq. et c. consultationi. Extr. de sponsal.* sed per fraudes, seductiones, sollicitationes, & subornationes, sed potius dici debet fraudulentus, seductiuus, deceptiuus, aut alias indebitus, nec verus, & sic non legitimus. Et notanter voluerunt illi tex loqui de legitimo consensu, ad tollendum fraudes & seductiones, ne iura dent occasionem delinquendi, & extorquendi consensus illegitimos contra iura prohibitos.

25 Idem etiam text. ibi & similes non tollunt alia requisita, nec dicunt, quod solus consensus filiae familias faciat matrimonium, ex quo non tollitur alia dispositio, requirens alium consensum, quam filiae: cum non solum sit de iure ciuili requisitus, sed etiã de iure canon. *d. c. aliter. 30. q. 5. et d. c. non oranis. et c. honoratur. 32. q. 2.* Ex quo praedicti text. non tollit illud quod

dictum est: quod ex quo nondum est perfectum matrimonium, quod patre contradicente, seu iniuto, & filia non persistente in primo consensu, quod non teneat, nec cogi possit ad perficiendum illud matrimonium, & iste est casus, qui saepe euenit.

26 Non tamen vellem dicere, quod si matrimonium esset perfectum per consensum, & consummatum per copulam carnalem sine consensu patris, quod pater posset illud dirimere, aut facere simpliciter dirimit sed multis videtur, quod tunc non possit cogi ad eam dotandam, nec quod debeat cogi, vide quæ hic ante dicta sunt.

27 Et vt semel finis imponatur huic materiae, quæ licet multum sit vulgata, tamen in dictis canonistatum, male intellectis datur occasio delinquendi, ita vt hodie pullulēt huiusmodi sollicitationes, seductiones, machinationes, & subornationes filiarum familias, quæ sunt faciles ad decipiendam, & vplurimum contra propria comoda laborant, cum de facili credant. Etiam non est praesumendum, quod ius canonicum intendat inducere occasionem delinquendi: credo indubie, quod necessarium esset facere statutum, aut edictum generale in Gallia: quod nemo cuiuscunque conditionis sit, audeat, seu praesumat deinceps sollicitate, aut deinceps sollicitati facere verbis, donis, promissionibus, aut alias quouis modo seducendo, seu subornando filias, cuiuscunque conditionis existant, ante 24. annum, ab eisdem per verba de presenti, aut alias promittendum, sine scitu & voluntate parentum, sub poena perpetui exilij & confiscationis bonorum: & quod filiae tales promissiones non faciant sine consensu parentum, sub poena priuationis dotis, & bonorum parentum. Et intrepide crederem istud statutum esse validum, per doctrinam Bald. *in l. omnem. Cod. ad Tertull.* vbi tenet, valere statutum, quod poenam imponit filiis, contrahentibus matrimonium sine consensu patris: quoniam hoc casu statutum non veniat substantiam matrimonij, sed punit malos mores. Et si statutum seu consuetudo possit imponere poenam rei licitæ, puta matrimonio, si ex eo sequatur illicitum, puta seductio, & subornatio filiarum, vt dicit Bald. *in rubric. Extra de consuet.* Ideo multo fortius rei illicitæ, puta sollicitationi, seductioni & subornationi, potest imponi poena. Alias sequeretur, quod ius canonicum (vnde tota æquitas, & fori anima oritur & descendit) vellet permittere in periculum animæ, fraudes, dolos, sollicitationes indebitas, & seductiones: & sic vnde iura nasci deberent, daretur occasio delinquendi, si huic statuto contradiceret ius canonicum. Ex quo negari non potest, quod quoad primum articulum valebit tale statutum, cum sit punitiuum maiorum & delictorum: ex quo est fauorabile, cum inter sit Reipublicæ, ne delicta remaneant impunita. Et de hoc articulo, per quem imponitur poena contra tales, est lex in Hispania. Et ita remanebit tale statutum validum, & rationale contra huiusmodi sollicitatores, seductores & subornatores, cum solum fiat ad euitandam occasionem delinquendi, cum sollicitationes ita paniantur, vt ipsa delicta, vt ante dictum est: & seductiones & subornationes sint prohibita omni iure, etiam diuino: cum seducere sit extra bonos mores trahere; & de iure ciuili sollicitationes perhibentur, *l. et si abduci. Cod. de pignar. l. et in iur. ff. de seruo corrupt. l. si quis filio persuaserit. Cod. eod.* Persuadere enim est plus, quam cogi, *l. 1. ff. persuadere. ff. de seruo corrupt.* Et dicit Salicetus *in l. unica. fere in fin. Cod. de raptorib. virg.* quod persuasio dolosa sit plusquam violenta coactio, & persuasio cum donis habetur pro

raptus, ut dicit Ang. in §. 1. per illum text. in *Authent. de Ionombus. coll. 1. 3.* Et sequitur Baptista de S. Seuerino in *repet. l. cunctos populos. in 9 char. C. de summ. trin. & fide cathol.* Et contra prædictos felicitatores, est textus multum not. in *l. felicitatores. ff. de var. & extr. ord. cogni. canonizatus. in c. felicitatores. de pœnitent. dist. 1. dixi in consuet. Ducat. Burg. in rubr. Des iustices. n. gl. des droictz. num. 56.*

28 De secundo articulo, quod filia nō possit aliquid petere, est iuridicum & rationabile, ut dicit Io. Lupus in *repet. cap. per vestras. de dor. inter virum & ux. fol. 87. & 88.* vbi disputat de tali lege, quæ etiam viget in regno Castellæ, vbi habetur lex, quod si filia contraxerit matrimonium sine consensu patris & matris, nihil ex bonis parentum possit habere, & ista est conuetudo in Ducatu Borbonij, ut scribitur in *libro consuetudinario illius patriæ. tit. Des successions. art. 312.* & in patria Auerniæ, in *cod. Des successions. art. 36. in lib. consuetudinum illius.* Et dicit Petr. de Anch. *conf. 20.* quod valet tale statutum, imponens pœnam amissionis dotis mulieri, nubenti viro indigno sine consensu patris. Nam, ut dicit, per hoc patrem offendit, & famam eius lædit. Et videtur hæc iusta causa exheredationis, *l. non tantum. §. emancipati. ff. de honor. possess. contra tab. Facit §. causas. in fin. iuncta gloss. in verb. bon. usque ad 25. in Auth. vi cum de appella. cognoscitur. col. 1. 8.* Ex hoc enim pater magna afficitur iniuria, ut dicit Salicet. in *l. 3. Cod. de adulteris.* Et prædicta lex fuit à multis Regibus Castellæ facta: quos Io. Lupus in *dist. loco. fol. 89.* recitat. Et, ut dicit, leges prædictas nemo sanæ mentis iniustus dicet, cum per eas, si obsetuentur, dissensionum & inimicitiarum tollatur materia, litiumque & iurgiorum adimatur occasio, parentibus ac filiabus optime consulatur. Et, ut ait, ne naturæ, & parentum votum frustretur, quando imbecillis ac fragilis filia, iniqui peruersique hominis dolis & suasionib. assensit, parentes cognatosque iniuria afficeret, iustum, æquum, & sanctum fuit, & est, has & similes condere leges, quibus hominum, & nonnunquam famulorum nequicia reprimatur, qui non verentur, sub coniugij velamine, innocentes decipere filias; qualis exinde dolor, qualisque animi commotio parentibus, euentura sit, iudicet qui filias habet. Vnde & idem Io. Lupus ait, contra tales facinorosos. Rex Alphonsus insurgens, grauissimis pœnis subdendos iussit, & ibi legem scribit verbis suis vulgaribus.

29 Redeundo ergo ad propositum, vnde digressi sumus, dico etiam, quod honestas requiratur in voto, *cap. magne. §. Et quidem tria præcipue duxim us in hoc negotio attendenda, quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, & quid expediat secundum utilitatem. Extra de vo. & vo. redempti.* Item etiam in iureiurando *c. de forma. 22. quest. 5.* Et hoc in iuramento fidelitatis; prout etiam recitatur in *tit. de forma fidelitatis. in vsibus feudor. facit ca. unusquisque. 22. q. 4.* Et etiam in alio iuramento. *c. quemadmodum. Extra de iureiur.* Honestus enim modus in omnibus obseruandus est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda, ut dicit tex. in *l. ex damni in princip. ff. de dam. infect.* & grauis iniuria videtur, quæ inani honestatis colore velatur. Est enim honestas omni commodo pecuniario præferenda. *l. miles. §. ocer. ibi. quare non iniure. ff. ad leg. lal. de adult. text. notabilis in l. reprehendenda. Cod. de institut. & substitut.* Dixi ample supra in *1. parti. 2. cons. 1. ter.* vbi commendavi honorem & honestatem, quæ pari passu ambulant cum vita. Et cum, ut ante dictum est, non tantum consideretur iustitia, quantum honestas, *dist. cap. porro. 33. questio.*

2. Et dicit Io. de Turretem. in *cap. 1. §. præterea.* cum quo legit *dist. cap. esse autem lex honesta. 4. distinet.* Idco videtur, quod istud præceptum iuris honeste viuere, sit excellentius eo, quod dicitur, *in suum unicuique tribuere.*

30 Secundus angulus turris Bald. continet secundum præceptum iuris, quod est, alterum non lædere, & ideo quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris: ut in *prin. decreti* notatur. vbi text. dicit: *Hoc est enim lex Prophetæ, æquissimum exemplum visum est, creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret.* Et ut dicit Hiero. ad Celantiam, & allegat Guil. Rouille in *suo compendio iustitiæ. li. 1. c. 13.* quod infinitæ sint partes iustitiæ, quas omnes vna breuis sententia comprehendit, videlicet: *Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis.* Facit tex. in *c. ponderet. 50. dist.* Et habetur *Tobia 4. & in c. licet. 45. dist. & in c. dilecti. de maior. & obed.* ideo, ut ibi dicit ipse le Rouille, Beatus est, qui potest dicere cum beato Iob: Nulli nocui hominum, iuste vixi cum omnibus. Purissima enim conscientia cauit cum *Psal. 110. Perambulabam in virtute cordis mei, in medio domus mee.* Et, ut dicit Pyrrh. post sua commentaria consuetudinum Anretianens. Ex hoc præcepto pendunt leges & Prophetarum vaticinia: cum Origenis iudicio, Deus ipse nihil sit, nisi viuens iustitia. Hæc autem vera germanaque iustitia, quæ nunquam alterum lædit, nunquamque vult lædere, nec ipse per alium, nec palam, nec clam, neque quoquo pacto, ut ibi Pyrrhus Ex cuius dictis & supra positis, videtur, quod istud præceptum sit excellentius, cum omnes partes sub se comprehendat. Et ample probat Plato in *suo dialogo de Rhetorica*: Maximum malorum est inferre iniuriam; ergo ex contrario maximum bonum est alterum non lædere.

31 Tertius angulus turris Bald. continens tertium præceptum iuris, quod est, *in suum unicuique tribuere*; & istud debent habere Principes & Prælati in subditos & superiores in inferioribus suis, prout dicit idem Bald. in *d. proem. Gregoriano. in fin.* & est iustitia ad alterum. Num sibi ipsi proprie nemo est iniustus, sed dicitur ad alium. Et licet duo præcepta ante posita, videantur excellentiora, tamen videtur, quod non sufficiat honeste viuere, & alterum non lædere: sed etiam conueniat alios adiuuare, prout dicit gloss. in *verb. in suum. in §. iuris præcepta. Insti. de iustitia & iur. & in l. iustitia. §. 1. in verb. cuique. ff. eod.* Non enim solum nobis nati sumus, ortusque nostri partem patriæ vendicat, partem amicis; atque ut placet Stoicis, quæ in terris gignuntur, ad usum hominum omnia creati, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alij alijs prodesse possint. In hoc naturam debemus ducem sequi, & communes utilitates in medium afferre permutatioe officiorum, dando, accipiēdoque, tum artibus, tum opera, tum facultatibus deuincire hominum inter homines societatem, ut dicit Cicero *1. Officior.* Nec sufficit abstinere à malo, nisi fiat quod bonum est. *l. in ill. stipulatione. ff. de verb. obti. & c. non satis. 86. distin.* Et de ista parte iustitiæ dixi in *commen. nostrar. consuetud. in rubr. Des iustices. in gloss. 1.* Et ex dictis sequi videtur, quod istud præceptum, in quo comprehenditur iustitia, sit excellentius alijs, cum iustitia prosit sibi ipsi, omnibus & Reipublicæ; & videtur, quod prima duo præcepta tantum prosint sibi ipsis, ex qua, ratione maioris utilitatis, tertium dicitur esse excellentius.

TRigesima septima consideratio; cum ut habetur *Sapient. 11.* Omnia in mensura, & numero, & pon-

& pondere disposuit Deus, ideo videndum est primo, de numeris, & quia supra in 10. parti. in 49. *considerat.* vbi locuti sumus de Arithmetica, satis diximus de laude, & excellentia numeri, hic solum restat videre, quis numerorum sit excellentior, & perfectior: *Textus in proemio sexti decretalium* dicit, quod numerus senarius sit perfectus, & ibi gloss. quæ ad hoc allegat *cap. vnicum 35. quest. 4.* Et dicit dict. gloss. quod secundum Arithmeticos, sunt quatuor generationes numerorum. Prima, quæ incipit ab vno, & durat vsque ad decem, & dicitur ista numerorum monadicorum, à monos, quod vnum, vt dicit *text. in c. placuit. 2. 17. quest. 1.* quia incipit ab vno. Secunda dicitur decadicorum, à decade, quod est decem, & durat vsque ad centum. Tertia dicitur centadicorum, & incipit à centum, & durat vsque ad mille. Quarta vero millicorum, à mille incipiens, & durans vsque in infinitum.

Et ex his quatuor generibus numerorum est reperire alios perfectos, paucos tamen, alios imperfectos. Ex imperfectis est reperire alios diminutos, alios abundantes: Numerus perfectus est, qui constat, vel resultat præcise ex omnibus suis partibus aliquoties simul aggregatis. Et, vt dicit gl. est sciendum, quæ sint partes aliquotæ: & dicantur, quæ aliquoties sumptæ de per se, reddunt suum totum præcise, id est, non plus, nec minus, vt in numero senario, qui est primus numerus perfectorum, & solus inter monadicos perfectus. Nam sex vicibus vnum sumendo, & aggregando sex sunt, ter duo sex faciunt, bis tria sex sunt, & abinde non sunt partes aliquotæ: quia quatuor aliquoties sumptum, faceret octo, vel plus.

Ex his inferit quod omnes partes aliquotæ sint hæc, vnum, duo, tria. Sed vnum, duo, tria faciunt sex, ergo senarius numerus est perfectus, secundum diffinitionem numeri perfecti, quæ est Io. And. in *pra. 170 loco.* Exemplificat idem ibi, & in genere decadicorum, in quo, vt dicit, est alius numerus perfectus, & solus, scilicet 28. tolle partes, scilicet dimidiam, & circa *1. nomen. 5. parvius. ff. de verb. sig. ff.* quia vltra dimidiâ non esset reperire aliquotas. Nam 14. est pars aliquota, quia bis sumptum facit 28. 13. 12. 11. 10. 9. 8. non sunt partes aliquotæ de 28. quia aliquoties sumptæ, non inferunt præcise suum totum, sed plus, vel minus. Nâ 13. bis sumptum facit 26. ter sumptum, facit 39. & sic plus, vel minus, & sic de singulis; 7. vero est pars aliquota, quia quater sumpta inferit suum totum, scilicet 28. 6. & 5. non sunt partes aliquotæ. 4. vero est pars aliquota, quia septies sumptum, inferit suum totum. Tria non est pars aliquota, sed duo, & vnum sunt bene partes aliquotæ, quia 14. vicibus duo sumptum, facit 28. & 28. vicibus vnum, facit 28. Ex prædictis etiam inferit idem Ioann. Andr. quod omnes partes aliquotæ de 28. sunt 14. 7. 4. 2. 1. quia ex his aliquotis simul aggregatis resultat præcise totum, ergo secundum diffinitionem præcedentem 28. est numerus perfectus. Circa de alijs numeris perfectis dicendum est: Hæc in *2. bis supra.*

Pythagoras dicit in numeris maximam esse vim, in eosque referenda omnia, syderum ambitus, & animalium productiones, duo item fecisse principia, definitam vnitatem, alterum appellando, reliquum indefinitam dualitatem: sed illam bonorum, hanc malorum exordium, & causam esse dicebat. Vnitatis siquidem natura insita circumferentiæ, aeri temperiem, animis virtutem, sanitatem corporibus, domibus & Ciuitatibus pacem, & animorum gignit conspiratum, hoc est, vnanimitatem & tranquillitatem: At dualitas